
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  29Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO MOTORISTA 503577

I rlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 929542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 28 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 19 de janeiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 20/01/2022.
RESOLVE:
Art. 1°. Revogar a portaria n°44 de 29/08/2022 (DOE n°35098 de 31/08/2022) 
que designou a servidora MAELI DE SOUZA CALDAS para a função de Apoio 
Administrativo no Setor de RH/13ºCentro Regional de Saúde.
Art. 2°-DESIGNAR a servidora MAELI DE SOUZA CALDAS, matrícula 
nº5966199-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para atuar na função 
Apoio Administrativo no Setor de RH e Ouvidoria do SUS do 13ºCentro 
Regional de Saúde.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cametá, 25 de Abril de 2023.
 Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13ºCRS/SESPA-Cametá (PA)

Protocolo: 929587
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 26 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022 (Errata DOE n°35040 de 11/07/2022).
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 31 de 05 de julho de 2023, publicada no D.O.E 
n° 35036 de 06/07/2023 que designou servidores para desenvolverem as 
funções na Divisão de Organização, Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão de Organização, Controle e Avaliação -DOCA/13ºCRS:

Servidor (a) Matricula/CPF Cargo Função

Ana Clara Gonçalves 
da Silva 5116635-1 Aux. Informática Operacionalização do Sistema de Informação SISAH01 e 

Apoio Administrativo no PTFD.

Anderson Amorim 
Ferreira 57206617-1 Agente de Artes 

Práticas

Apoio administrativo no PTFD e Regulação do Acesso, 
Operacionalização dos Sistema de Informações BPA, 

SIHD, SIA, CNES.

Fabiane Tocantins 
Souza dos Santos 57205402-2 Assistente Social Apoio Técnico PTFD, MAC, Regulação do Acesso, Siste-

mas e da Atenção, Avaliação dos Laudos da ARCON.

Ilana Monique do 
Socorro de Moraes 

Carvalho
5913132-1 Ag. Administrativo

Apoio administrativo PTFD, Operacionalização do Sistema 
de Informação CNES, Apoio administrativo e Regulação 
do Acesso, Sistemas e da Atenção; operacionalização do 

SIGPLAN e GM/SESPA.

Márcio Veiga Costa 5918294-3
 

Médico Auditor
Analisar e autorizar as AIH’s (de Limoeiro do Ajuru e 

Oeiras do Pará); Avaliação e/ou consulta aos Servidores 
do Ministério da Saúde (antiga FUNASA).

Mário Coelho Wanzeler 5893825-2 Médico Regulador
Analisar e autorizar os Processos do Programa de Trata-
mento Fora do Domicílio-PTFD (de Limoeiro do Ajuru e 

Oeiras do Pará); Avaliação dos Laudos da ARCON.

Maria Zuleide Farias Cei 5966195-1 Assistente Social Apoio Técnico PTFD, Regulação do Acesso, Sistemas e da 
Atenção e Avaliação dos Laudos da ARCON.

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
regularização dos profissionais do 18° e 20°PSS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 25/04/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 929576
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 27 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 81/2022-CCG, de 19 
de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado no 34838 de 
20/01/2022;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 13 de 21 de março de 2023, publicada no D.O.E 
n° 35333 de 22/03/2023 que designou servidores para desenvolverem 
funções na Divisão de Endemias do 13º CRS/SESPA;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão Endemias:

Servidor (a) Matricula Cargo Função

Ademir Edmundo Farias 
Veiga 1086736 Agente de Saúde 

Pública Apoio Técnico de Dengue.

Benedito Jailson Dornelas 
da Veiga 57206125-1 Marinheiro F. 

Convés Apoio Técnico de Chagas.

Derlane Gaia Barroso 
Nascimento 5959514-1 Enfermeira

 

Supervisora Técnica Regional de Chagas, Acidente 
Antirrábico, Tracoma, Febre Amarela, Butolismo, 

Febre de Chikungunya, Hantavirose e Febre Tifoide.

Ederson Silva da Silva 5720637-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Supervisor Regional de Arboviroses e responsável 
pelo sistema SIES.

João Batista Veloso 5108438-1 Ag. Portaria Apoio Técnico nas ações da Divisão de
Endemias.

Jocivaldo Ladislau Batista 5789346-2 Téc. Hemoterapia Apoio Técnico de Leishmaniose.
 

Katarine de Souza Rocha 5970186-1 Médica Veterinária
Supervisora Técnica Regional de Zoonoses. Apoio 
Técnico de Leishmaniose, Toxoplasmose, Animais 
Peçonhentos/Profilaxia da Raiva e Leptospirose.

Marco André Araújo 
Ramos 5952116-1 Farmacêutico

 

Supervisor Regional de Assistência Farmacêutica 
da área endêmica: Zoonoses, Doenças de Chagas, 

Malária, Leishmaniose, Toxoplasmose (recebimento, 
armazenamento, controle, distribuição e avaliação).

Marinho Carvalho Batista 57210250-2 Ag. Administrativo Apoio Técnico nas ações da Divisão de
Endemias.

Paulo dos Prazeres 
Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle de 

Endemias

Supervisor Regional de Malária, Leishmaniose, 
responsável pelo sistema SISPNCD e Responsável 

pelo SIVEP Malária.

Paulo Santos Guimarães 
Junior 5108454-1 Datilografo Apoio técnico de Zoonoses

 

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
readequação de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 25/04/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 929582


